

Số: /KH-UBND

Phường 2, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số trên địa bàn Phường 2 năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 3556/KH-UBND ngày 25/04/2024 của UBND thành phố Vũng Tàu triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu;

Căn cứ Kế hoạch số 664/KH-UBND ngày 26/4/2024 của UBND Phường 2 về Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số Theo kế hoạch 3556/KH-UBND ngày 25/4/2024 của UBND thành phố Vũng Tàu.

UBND Phường 2 xây dựng Kế hoạch tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số trên địa bàn Phường 2 năm 2024 với một số nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức và người lao động về tầm quan trọng của việc chuyển đổi số trong giai đoạn phát triển mới của đất nước, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, qua đó tích cực tham gia thực hiện thành công xây dựng Chính quyền điện tử, chuyển đổi số trên địa bàn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Tuyên truyền sâu rộng, kịp thời đầy đủ về bản chất, nội dung, tầm quan trọng, ý nghĩa, lợi ích và những giá trị to lớn, thiết thực mà chuyển đổi số mang lại trong công tác quản lý, điều hành, phát triển kinh tế - xã hội và đặc biệt là nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân. Cụ thể hóa và triển khai có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch số 774/KH-UBND ngày 25/01/2024 của UBND thành phố Vũng Tàu về việc Thực hiện khâu đột phá phát triển xã hội số trong công tác thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2024; Kế hoạch số 3556/KH-UBND ngày 25/04/2024 của UBND thành phố Vũng Tàu triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu

Đẩy mạnh công tác Cải cách hành chính, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của hệ thống một cửa điện tử; chú trọng về giải quyết các thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần, toàn trình theo quy định.

2. Yêu cầu

Tuyên truyền linh hoạt, kịp thời, chất lượng, thiết thực, tận dụng ưu thế của mạng xã hội để các nội dung tuyên truyền có sức lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng, góp phần thay đổi nhận thức, hành động của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người

dân, tích cực tham gia xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã hội số tại địa phương.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền các Văn bản triển khai thực hiện chuyển đổi số

Thực hiện tuyên truyền nội dung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện chuyển đổi số. Cụ thể:

Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Nghị quyết 02-NQ/TU ngày 28/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với cải cách hành chính;

Quyết định số 2207/QĐ-UBND ngày 06/8/2021 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc phê duyệt Chương trình hành động thực hiện Nghị Quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với cải cách hành chính;

Chương trình hành động số 17- Ctr/TU ngày 30/8/2021 của Thành ủy Vũng Tàu về việc thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TU ngày 28/5/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với cải cách hành chính;

Kế hoạch 228/KH-UBND ngày 27/10/2023 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Kế hoạch số 8966/KH-UBND ngày 10/11/2021 của UBND thành phố Vũng Tàu về việc triển khai thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TU Tỉnh ủy và Kế hoạch hành động của UBND Tỉnh về chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với cải cách hành chính;

Quyết định số 2704/QĐ-UBND ngày 25/10/2023 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030;

Kế hoạch số 9124/KH-UBND ngày 27/10/2023 của UBND thành phố Vũng Tàu về triển khai thực hiện Quyết định số 2704/QĐ-UBND ngày 25/10/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030;

Kế hoạch số 774/KH-UBND ngày 25/01/2024 của UBND thành phố Vũng Tàu về việc Thực hiện khâu đột phá phát triển xã hội số trong công tác thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2024;

Kế hoạch số 3556/KH-UBND ngày 25/04/2024 của UBND thành phố Vũng Tàu triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu;

Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 5/01/2024 của UBND Phường 2 về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số trên địa bàn Phường 2 năm 2024;

Kế hoạch số 603/KH-UBND ngày 15/02/2024 của UBND Phường 2 về Thực hiện khâu đột phá phát triển xã hội số trong công tác thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn Phường;

Kế hoạch số 346/KH-UBND ngày 8/03/2024 của UBND Phường 2 về Thực hiện mô hình “Công dân số” trên địa bàn Phường 2, thành phố Vũng Tàu;

Kế hoạch số 664/KH-UBND ngày 26/4/2024 của UBND Phường 2 về Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số Theo kế hoạch 3556/KH-UBND ngày 25/4/2024 của UBND thành phố Vũng Tàu;

Kế hoạch số 854/KH-UBND ngày 28/5/2024 của UBND Phường 2 về Khắc phục những tồn tại, hạn chế về chuyển đổi số năm 2023 và giải pháp thực hiện năm 2024 trên địa bàn Phường 2;

2. Tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2024

(Có phụ lục kèm theo)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Giao bộ phận Tài chính kế toán cân đối ngân sách, bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND Phường xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số trên địa bàn Phường 2 năm 2024 và triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu đề ra.

- Tổ chức phát thanh lưu động thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2024 trên các tuyến đường trên địa bàn 06 Khu phố;

- Tuyên truyền trực quan thông qua băng rôn, pano tuyên truyền;

- Tham mưu thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

2. Bộ phận Tài chính - Kế toán Phường

Thẩm định dự trù kinh phí tổ chức tuyên truyền và tham mưu Chủ tịch UBND Phường việc phê duyệt, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Các đơn vị, bộ phận có liên quan

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền theo lĩnh vực phụ trách về chính quyền số, kinh tế số và xã hội số ; đồng thời thực hiện tuyên truyền trong nhân dân thông qua các hình thức tuyên truyền phù hợp.

4. Tổ chuyển đổi số các khu phố, tổ khu phố

- Chuyển tải nội dung tuyên truyền qua các nhóm Zalo của tổ dân cư để tuyên truyền các nội dung trọng tâm về chuyển đổi số đến từng hộ dân được biết.

- Lồng ghép trong các buổi họp giao ban Khu phố, họp dân tại tổ dân cư để tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2024.

5. Đề nghị UBMTTQ và các ban ngành đoàn thể Phường

Lồng ghép tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số trên địa bàn Phường 2 năm 2024. Đề nghị các bộ phận chuyên môn, các ban ngành đoàn thể, các bộ phận có liên quan, các khu phố phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT TP.VT(b/c);
- TTr Đảng ủy, HĐND, UBND P2;
- UB MTTQ và các đoàn thể P2;
- Cán bộ, công chức cơ quan P2;
- Các ông/bà Trưởng BDH Khu phố;
- Tổ chuyển đổi số các KP, tổ KP;
- Lưu: VT, VH TT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Trọng Nghĩa

